



José Luis Loarca

Trabajador Humanitario / Medio Ambiente / Ciencias Agrícolas

CONTACTO

Dirección:

Retalhuleu, Guatemala,
11001

Teléfono:

+502 59780510
+502 24417523

Correo:

jose.loarca@gmail.com
jose.loarca@hotmail.com

Redes Sociales:

LinkedIn: José Luis Loarca
<https://www.linkedin.com/in/jose-luis-loarca->

HABILIDADES/ APTITUDES

- Capacidad de análisis
- Comunicación
- Coordinación
- Liderazgo
- Manejo de grupos
- Organización
- Profesionalismo
- Resolución de conflictos
- Responsabilidad
- Trabajar bajo presión
- Trabajo en equipo

IDIOMAS

Español: Natal
Inglés: Intermedio

PERFIL GENERAL

Profesional con amplia experiencia en el campo humanitario, gestión ambiental y ciencias agrícolas, en la región de América Latina y el Caribe como staff y consultor independiente para instituciones de la Cooperación Internacional e instituciones gubernamentales.

He participado en más de 23 misiones humanitarias, facilitando procesos de coordinación y respuesta en la ayuda y asistencia inter-institucional a desastres. 5 misiones en evaluaciones de capacidad nacional de país en la preparación y respuesta a desastres; facilitando la construcción y/o actualización de planes nacionales de respuesta en 6 países de América Latina y El Caribe, así como generar las condiciones para organizar, formar y fortalecer la primera Red Humanitaria Nacional (hoy día Equipo Humanitario de País) estructura organizativa diseminada en varios países de la región LAC.

Se ha liderado y coordinado la ejecución e implementación de más de 7 proyectos de carácter regional, fortaleciendo las capacidades de comunidades, gobiernos locales, e instituciones técnico-científicas en la gestión integral de riesgos, incentivando y fortaleciendo su resiliencia natural, a través del incremento de capacidades frente a los impactos del cambio climático, degradación medioambiental y la preparación ante eventos generadores de desastres.

Con el apoyo de la Comunidad Económica Europea (hoy Unión Europea), se lideró el desarrollo social y económico de aproximadamente 3 mil familias producto del proceso de entrega de fincas a campesinos, siendo un éxito al presente día.

Por vocación y convicción durante varios años participe en la formación de profesionales tanto a nivel de licenciatura como de maestrías.

Como autoridad Departamental, se promovió el trabajo integral y coordinado con los Consejos de Desarrollo Urbano y Rural, llegándose a tomar decisiones críticas que evitaron consecuencias graves en las poblaciones involucradas

ESTUDIOS

2014-2017 Maestría de Diseño, Planificación y Manejo Ambiental
Guatemala *Universidad de San Carlos de Guatemala*

2003-2003 Especialidad en Desastres y Desarrollo
Guatemala *Universidad de San Carlos de Guatemala*

2000-2001 Especialidad en Manejo de Emergencias
Emmitsburg, MD *Centro Nacional de Capacitación -NET- Agencia Federal para el Manejo de Emergencias -FEMA-*

1980-1985 Ingeniería en Ciencias Agrícolas, especializado en Sistema de Producción Agrícola
Guatemala *Universidad de San Carlos de Guatemala*

ÁREAS TEMÁTICAS

- Ciencias Agrícolas
- Ciencias ambientales
- Reducción del riesgo a desastres
- Operaciones humanitarias
- Seguridad y protección

EQUIPOS ESPECIALIZADOS

- **UNDAC** Equipo de las Naciones Unidas de Evaluación y Coordinación en casos de Desastres.
- Punto focal de la Red Esfera Guatemala.

REFERENCIAS

- **Ricardo Berganza**
USAID-BHA
Tel. Cel (502) 52087972
rberganza@ofda.gov
- **Dan Stothart**
Save the Children
Telcel +1(829) 560-1670
dan.stothart@savethechildren.org
- **Nidya Quiroz**
nidyamquirozb@gmail.com
nidyaquiroz@yahoo.com
- **Darío Álvarez**
OCHA Regional
Tel. 507 66744736
alvarez6@un.org

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Junio 2023 a la fecha
Guatemala

mayo 2023

marzo-mayo 2023

septiembre-2021 a septiembre 2022
(Guatemala)

enero-abril 2022 (Panamá)

Julio 2021 – noviembre 2021
(Guatemala)

septiembre – noviembre 2021
(Guatemala)

marzo-2020 – octubre 2020
(Caracas, Venezuela)

INICIATIVA INTERNACIONAL DE MANEJO DE FUEGO EN LA SAVANA -ISFMI- FONDO VERDE

Consultor

- Facilitar procesos de coordinación interinstitucional con actores que trabajan la gestión del fuego en Guatemala, generando las condiciones para la implementación de metodologías que contribuyan en reducir el impacto de los incendios forestales y apoyar en la identificación de herramientas MRV.

CEPREDENAC

Consultor

- Facilitar el proceso de actualización del Manual del Centro de Operaciones de Emergencias MACOE

OIM – PNUD

Consultor

- Socialización del Plan Nacional de Respuesta a nivel nacional

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD -OPS-

Consultor

- Apoyar a la Unidad de Gestión de Riesgos del Ministerio de Salud
- Elaborar el Plan Multiamenazas del Sector Salud
- Elaborar instrumentos para la construcción de planes de contingencia
- Elaborar el Plan de Contingencia para eventos hidrometeorológicos del sector salud
- Facilitar la construcción del perfil nacional de gestión de riesgos en salud, primera fase 10 departamentos

PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS -PMA- Oficina Regional LACRO

Consultor

- Facilitar el proceso de construcción del Marco Estratégico Regional para América Latina y el Caribe de actividades de resiliencia y cambio climático

SECRETARÍA EJECUTIVA DE LA COORDINADORA NACIONAL PARA LA REDUCCIÓN DE DESASTRES

Consultor

- Actualizar el Plan Nacional de Respuesta, a través de un proceso de consulta, en coordinación con instituciones rectoras y los niveles departamentales, municipales.

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE -PNUMA-

Consultor de Medio Ambiente y Preparación para Emergencias

- Desarrollar herramientas para el levantamiento de información territorial y geoespacial que faciliten conocer el estado de situación post Eta y Iota en los Municipios de Morales del Departamento de Izabal y Chisec, Carcha y Cobán en del Departamento de Alta Verapaz.
- Elaborar material y diseño de un marco metodológico para llevar a cabo procesos de fortalecimiento de capacidades en el campo del Medio Ambiente en la Acción Humanitaria

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE -PNUMA-

Consultor / Asesor Ambiental

Tareas realizadas:

- Desarrollar y facilitar la capacitación del personal de las Naciones Unidas y los actores humanitarios para apoyar los procesos del UNSDCF y el HRP para la perspectiva ambiental en el contexto venezolano.
- Apoyar la construcción del CCA (evaluación de país) para el medio ambiente
- Apoyar al proceso de desarrollo del UNSDCF (Marco estratégico de cooperación de las Naciones Unidas) para identificar los riesgos ambientales actuales y emergentes, e integrar estrategias adecuadas de gestión ambiental en la planificación del desarrollo de las Naciones Unidas.
- Apoyo coordinado al proceso del Plan de Respuesta Humanitaria para facilitar la integración del medio ambiente / nexo de seguridad humanitaria / ambiental en HRP.
- Mapeo de los puntos de entrada para el apoyo de las Naciones Unidas para hacer frente a los riesgos ambientales actuales y emergentes, mediante consultas con organismos de las Naciones Unidas, gobiernos, ONG internacionales y nacionales y otros actores pertinentes.

agosto-2019
– marzo-2020
Guatemala

PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS -WFP-

Consultor / Asesor en Emergencias y Medio Ambiente

- Fortalecer la capacidad de las mesas técnicas agroclimáticas de los departamentos de El Progreso, Zacapa y Chiquimula, elaborando procedimientos operativos estándar para sus mecanismos de coordinación durante crisis climáticas.
- Fortalecimiento de las capacidades instaladas del MIDES en la Administración de los Centros de Acopio acorde a la función 15 del PNR.
- Elaboración del Procedimiento Operativo Estándar (SOP, por sus siglas en inglés) para la Protección Social Nacional reactiva frente a emergencias que permitan a los diversos actores de las respuestas, activos o potenciales, de coordinarse, respetando sus prerrogativas, roles y responsabilidades en tiempos bien definidos.
- Seguimiento a la implementación de la Ruta de Acción sobre el Protocolo Regional de Envío, Tránsito y Recepción de Asistencia Humanitaria.
- Coordinación y seguimiento para la actualización del Protocolo Nacional Para La Gestión Integral del Riesgo de Desastres por Canícula Extendida en la República de Guatemala.
- **Seguimiento a las políticas institucionales de ética, conducta para prevenir el abuso sexual**
- Seguimiento a la implementación de la Ruta de Acción sobre las Evaluaciones de Necesidades Esenciales (ENA por sus siglas en inglés).
- Bajo el liderazgo de la Directora de País, convocar, conducir, tomar ayudas de memoria y dar seguimiento a los acuerdos que del UNETE se generen.

abril-2018 –
mayo-2019
Centroamérica

CENTRO DE COORDINACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE DESASTRES EN AMERICA CENTRAL -CEPRENAC

Consultor / Asesor en Preparación para la Respuesta a Desastres

Tareas realizadas:

- Asesorar a Entes Rectores de Protección Civil y Reducción de Riesgo a Desastres, en lo relacionado a la preparación y respuesta a desastres.
- Elaborar el BCP Institucional
- Ser punto focal de INSARAG
- Acompañar y fortalecer el Proceso de Apoyo y Reconocimiento externo de INSARAG (PAREI) de los Procesos Nacionales de Acreditación USAR.
- Incidir política y técnicamente con los representantes de protección civil sobre el proceso de reconocimiento USAR a nivel nacional

febrero -
2011-
diciembre
2017
(América Latina
y El Caribe)

CONSULTORÍAS DIVERSAS

- **UNICEF: República Dominicana / LACRO / Guatemala**
- **IFRC: El Salvador / Panamá - Guatemala**
- **Fondo Nacional de Emergencia y AECID: República Dominicana**
- **Comisión Nacional de Emergencia y AECID: República Dominicana**
- **Banco Mundial: Guatemala**
- **Sistema de Naciones Unidas: Guatemala / Paraguay**
- **Plan Internacional: República Dominicana / Guatemala**
- **Ministerio de Economía Planificación y Desarrollo y BID: República Dominicana**
- **Fondo Unido: Guatemala**

Consultor Internacional

Tareas realizadas:

- Acciones orientadas a los procesos de preparación y respuesta a desastres
- **Elaborar protocolos interinstitucionales de protección para las personas vulnerables y de mayor exposición a ser afectados por la violencia**
- Desarrollo de competencias, Redes Humanitarias, UNETE, Equipo Humanitario de País, equipos de respuesta a desastres
- Facilitar procesos del CCA y Marco Estratégico de Cooperación
- Elaborar y facilitar llamamientos internacionales
- Construcción participativa de la estrategia de WASH

Junio 2006 –
diciembre -
2010
Guatemala /
Chile

EXPERIENCIA INSTITUCIONAL COMO STAFF

OFICINA PARA LA COORDINACIÓN DE ASUNTOS HUMANITARIOS - OCHA- SNU

Asesor Nacional para la Respuesta a Desastres

Tareas realizadas:

- Asesorar al Coordinador Residente y Equipo de País, sobre las acciones a tomar en la respuesta humanitaria, generada por el terremoto de Chile.
- Responder a la Acciones Humanitarias generadas por el Terremoto en Chile.

- Establecer las condiciones para organizar la Red Humanitaria en Chile
- Apoyar al Coordinador Residente, al UNDMT (Equipo de Representantes del Sistema de Naciones Unidas para las Emergencias) y al Sistema de Naciones Unidas en casos de respuesta humanitaria en Guatemala.
- Promover acciones de fortalecimiento de capacidades técnicas con Agencias Fondos y Programas de Naciones Unidas, Organismos No Gubernamentales y la Coordinadora Nacional para la Respuesta a Desastres.
- Coordinar acciones para la elaboración del Plan Interagencial de Respuesta a Desastres del Sistema de las Naciones Unidas.
- **Respetar las políticas internas de protección y violencia contra la mujer.**
- *Apoyar en la elaboración de llamamientos internacionales CERF y Flash Appeal*

marzo-1998 –
junio-2006
Latinoamérica y
el Caribe

CATHOLIC RELIEF SERVICES USCCB -CRS-

Asesor en Preparación para la Respuesta a Desastres

Tareas realizadas:

- Coordinar y/o administrar técnica y financieramente, proyectos regionales de gestión de riesgos en America del Sur (Colombia, Ecuador, Bolivia, Perú)
- Apoyo a las oficinas de –CRS- en América Latina y el Caribe, para fortalecer sus capacidades en materia de Reducción del Riesgo a Desastres y Respuesta Humanitaria ante desastres.
- Líderar el Equipo Humanitario para la Respuesta a Desastres en América Latina y El Caribe.
- Elaborar y poner en marcha Planes orientados a la reducción de riesgo y preparativos para la respuesta humanitaria ante desastres.
- Promover planes y estrategias de prevención de violencia contra la mujer y personas de mayor vulnerabilidad y exposición
- Monitoreo de proyectos regionales orientados a la reducción del riesgo a desastres.
- Elaboración de llamamientos internacionales en casos de desastres.
- Elaboración de proyectos de reducción de riesgo para la búsqueda de financiamiento.

octubre 1994
– diciembre -
1996

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA

Gobernador Departamental

Tareas realizadas

- Representar al ejecutivo a nivel departamental
- Presidir el Consejo Departamental de Desarrollo Urbano y Rural
- Velar por la efectiva ejecución del presupuesto
- Velar por la efectiva coordinación de políticas de los municipios y de las entidades autonomas y descentralizadas
- Informar a Ministros sobre faltas a deberes de los funcionarios
- Ejercer el control a nivel departamental de la Policía Nacional Civil, bajo directrices del Ministerio de Gobernación
- Resolución de conflictos a nivel departamental
- Resolver toda solicitud del ejecutivo

febrero –
1998 – enero
1998

COMUNIDAD ECONÓMICA EUROPEA

Gerente de Área Finca Montellano, San Pedro Yepocapa, Chimaltenango y San Carlos Málaga, Santo Domingo Suchitepéquez.

Tareas realizadas:

- Promover el desarrollo rural integral sostenible de 3 mil familias provenientes de 4 pueblos, trabajando de manera participativa los siguientes proyectos:
 - Fortalecimiento de la organización comunitaria.
 - Construcción de viviendas dignas
 - Desarrollo agropecuario
 - Producción, beneficiado y comercialización de los productos (miel, huevos, café, área forestal)
 - Asegurar la cadena de valor en la búsqueda de mercados alternativos que imprimieran valor agregado a la producción
 - Contribuir con la calidad de vida mejorando la salud de la población
 - Brindar acceso a la educación a través de la construcción de 1 escuela de nivel primario, con acceso a profesores
 - Promover políticas, planes y estrategias de protección contra la violencia, debido a la diversidad étnica en la población beneficiada.
- En Finca San Carlos Málaga, establecimiento, procesamiento y exportación de semilla de Marañón.

enero-1986
Guatemala -
septiembre
1994